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LEGISLATURE 

No. 622 

In Senate, Feb. 18, 1931. 
Oxford pending reference. 

ROYDEN V. BROWN, 
Presented by Senator Slocum of Cumberland. 

Secretary. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD ONE THOUSAND NINE 
HUNDRED AND THIRTY-ONE ' 

AN ACT Relating to the Taxation of Unauthorized Insurance 
Companies. 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows: 

Section sixty of chapter twelve of the revised statutes of 
nineteen hundred and thirty is hereby amended by inserting 
before the words "marine insurance" in line thirty-six of said 
section, the word 'ocean', so that said section shall read as 
follows: 

'Sec. 60. Taxation of business done with unauthorized 
companies; rate; exception. All persons, companies, associa­
tions or corporations, residing or doing business in this state, 
that enter into any agreements with an insurance company, 
association, individual, firm, underwriter or Lloyd, not au­
thorized to do business in this state, whereby said person, 
company, association or corporation shall enter into contracts 
of insurance against loss or damage by fire or lightning cover­
ing risks or property within this state, with said unauthorized 
association, individual, firm, underwriter or Lloyd, for which 
a premium is charged or collected, shall, annually on the first 
day of December or within ten days thereafter, return to the 
insurance commissioner of this state a statement under oath 
for the twelve months preceding on policies or contracts of 
insurance or indemnity taken by the said person, company, 
association, or corporation. Such statement shall show the 
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amount of insurance and the gross premiums paid to each 
stock company for insurance during the period co'vered by 
such statement, and there may be deducted from the gross 
premiums any premiums returned to the insured on policies 
cancelled where such policies have been issued during the term 
covered by the statement or premiums returned on policies 
cancelled where such original premiums have been previously 
taxed under this section; or if the insurance or indemnity is 
with a mutual company or association or individual or through 
an attorney for individuals, partnerships or corporations, or 
firm or Lloyds, such statement shall show the amount of in­
surance or indemnity and gross premium or deposit or pay­
ment made to secure such insurance or indemnity and from 
said gross premium or deposit or payment there may be de­
ducted any premiums returned to the insured on policies can­
celled where such original premiums have been previously 
taxed under this section. The insurance commissioner shall 
give notice to each person, company, association or corporation 
filing such return of the amount of his tax, computed at two 
and one-half per cent of the gross premium or deposit or pay­
ment made to secure the insurance or indemnity and said tax 
shall be payable to the treasurer of state on or before the 
thirty-first day of December following; provided, however, 
that this section shall not be construed as extending to 
fraternal beneficiary associations, or members thereof ; nor to 
mutual church insurance companies conducted for the pro­
tection of properties used in the service of religious denomi­
nations, or members thereof; nor to ocean marine insurance; 
nor shall any provision of this section be construed as extend­
ing to insurance in unauthorized companies, written by special 
insurance brokers, under section one hundred twenty-six, of 
chapter sixty.' 




